
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo 
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site 

Documento assinado digitalmente
 conforme MP nº 2.200-2 de 

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 033/2026 – Pregão Eletrônico Nº.006/2026

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM VISTAS À EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A Sessão Pública será realizada 
no dia 26/02/2026 às 09h00hrs, conforme o presente edital. Todos os atos deste pregão serão 
realizados por meio da plataforma BLL através do site https://bllcompras.com. Informa ainda, que 
a cópia do Edital se encontra à disposição no site www.piratininga.sp.gov.br, no campo Licitações.

Piratininga, 05 de fevereiro de 2026
CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS - Prefeito

Prefeitura de Piratininga/SP

“COMUNICADO N.º 026/2026”
O Sr. APARECIDO FERRARI, Prefeito do Município de Matão, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o Ofício nº 016/
2026, encaminhado pela Secretária Municipal de Educação e Cultura, o Memorando
Interno nº 534/2025 – PGM e a Portaria nº 002, de 27/05/2024, encaminhados pela
Secretaria Municipal de Governo e Justiça, COMUNICA que RATIFICA o procedimento
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º
011/2026, com fundamento nos Artigos 72 e 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/
21, para a contratação da sociedade empresária JULIO CESAR GOMES ME, visando
à apresentação musical do “DJ KIKO ALVES”, com o objetivo de compor a
programação do Carnaval “TÔ MATÃO 2026”, com apresentações no dia 13 de
fevereiro de 2026, na Praça Alfredo de Paiva Garcia e nos dias 15 e 17 de fevereiro
de 2026, nas Matinês da Matinha do Bosque, para atendimento ao Departamento de
Cultura da Secretaria Municipal de Educação e Cultura Prefeitura Municipal de Matão.

Palácio da Independência, aos 05 de fevereiro de 2026.
APARECIDO FERRARI

PREFEITO DE MATÃO

Palácio da Independência
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 027/2026”
O Sr. APARECIDO FERRARI, Prefeito do Município de Matão, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o Ofício nº 017/
2026, encaminhado pela Secretária Municipal de Educação e Cultura, o Memorando
Interno nº 534/2025 – PGM e a Portaria nº 002, de 27/05/2024, encaminhados pela
Secretaria Municipal de Governo e Justiça, COMUNICA que RATIFICA o procedimento
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 012/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º
012/2026, com fundamento nos Artigos 72 e 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/
21, para a contratação da sociedade empresária ULISSES MILIOSI PHILIPPELLI
JUNIOR ME, visando à apresentação musical do “DJ ULISSES PHILIPPELLI”,
com o objetivo de compor a programação do Carnaval “TÔ MATÃO 2026”, com
apresentação no dia 17 de fevereiro de 2026, na Praça Alfredo de Paiva Garcia, para
atendimento ao Departamento de Cultura da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura Prefeitura Municipal de Matão.

Palácio da Independência, aos 05 de fevereiro de 2026.
APARECIDO FERRARI

PREFEITO DE MATÃO

Palácio da Independência
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Compras e Suprimentos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

A ASSOCIAÇÃO COMUNA DA TERRA DAS REGIÕES DE AMPARO, CAMPINAS, LIMEIRA, MOGI 
MIRIM, PIRACICABA, PIRASSUNUNGA, RIO CLARO E SÃO JOÃO DA BOA VISTA, inscrita no CNPJ 
09.297.668/001-17, representada pela sua Coordenador Geral - Rosangela Borges Ribeiro Venâncio 
-, nos termos do artigo 32 do Estatuto Social, convoca os(as) associados(as) para Assembleia Geral 
de Eleição, a ser realizada na nova sede social da presente associação, a saber, no Projeto de 
Desenvolvimento Sustentável “Comuna da Terra Milton Santos”, na rodovia Anhanguera Km 128, 
s/n, Antônio Zanaga II, Americana/SP, CEP nº 13.474-901, no dia 15/02/2026 às 9 horas, em primeira 
chamada, e às 10 horas, em segunda chamada, nos termos do artigo 31 e seguintes do Estatuto Social, 
para a eleição dos cargos de Coordenação e do Conselho Fiscal para o exercício de novo mandato.

Americana, 05 de fevereiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.004/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CUBATÃO. INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
09/02/2026. INÍCIO DA DISPUTA: 25/02/2026 ÀS 9H. TIPO DE LANCE: MENOR 
PREÇO POR ITEM. MODO DE DISPUTA: ABERTO. EXCLUSIVO ME/EPP: SIM. 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 37.972,44 (trinta e sete mil, novecentos e 
setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Para maiores informações 
consulte o site da Câmara: https://www.cubatao.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-
e-contratos/2026/pregao-eletronico.

Cubatão, 06/02/2026.
MARCO PAULO GIORGIO LOUREIRO

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Itapirapuã Paulista/SP, torna público que se encontra aberta Licitação 
na modalidade CONCORRENCIA ELETRÔNICA sob nº. 001/2026 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO nº. 004/2026, Tipo Menor Preço Global – Serviço Comum de Engenharia, destinada 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA SALA 
DESTINADA AO ESPAÇO PARA CONDUÇÃO DE OFICINAS DE ARTESANATO DO FUNDO 
SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPIRAPUÃ PAULISTA. Cadastro das Propostas a partir das 
09H00 do dia 06/02/2026 a 24/02/2026; Início da Disputa: 24/02/2025 às 10H00. Para consulta 
e retirada do Edital acessar os endereços eletrônicos http://www.itapirapuapaulista.sp.gov.br
e/ou www.bll.org.br. Maiores informações pelo telefone (15) 3548-1115, no horário comercial. 
Julio Cesar do Amaral - Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
Pregão na forma eletrônica para Registro de Preços n°. 04/2026

Processo Licitatório nº. 24/2026-DMCLGC/GMB
O Governo do Município de Buritama torna público a abertura do procedimento
licitatório, referente ao Pregão na forma Eletrônica para Registro de Preços
n°. 04/2026, com a utilização do critério de classificação e julgamento de Menor
Preço Por Lote (Lote Único “Cota Principal” e Lote Único “Cota Reservada”)
com apuração de preços unitários dos itens que compõe o respectivo lote,
e do modo de disputa Aberto e Fechado, objetivando o Registro de Preços para
Aquisição / Fornecimento de Cestas Básicas, de acordo com os termos,
condições, quantidades e especificações constantes do Edital de Licitação
e de seus Anexos, especialmente do “Anexo I - Termo de Referência e seu
Apêndice (Estudo Técnico Preliminar)”. A sessão para realização do pregão terá
início em 23 de fevereiro de 2026 às 08h00min. do Horário Oficial de Brasilia
- D.F. e será realizada por intermédio do sistema eletrônico de licitações e contratações
denominado “comprasnet” no seguinte endereço eletrônico: www.gov.br/compras.
O Edital e seus respectivos Anexos encontram-se a disposição dos interessados na
sede do Departamento Municipal de Compras, Licitações e Gestão de Contratos do
Governo do Município de Buritama, localizado na Rua Maria Florinda, n°. 1463, bairro
Centro, em Buritama-S.P., no horário das 08h00min. às 12h00min. e das 14h00min.
às 17h00min. em dias úteis e de expediente no referido departamento, e poderão ser
obtidos Gratuítamente nos seguintes endereços eletrônicos: https://
buritama.sp.gov.br/ - (licitação - editais - tipo: Pregão Eletrônico n°. 04/2026);
buritama (vtec.net.br) - (tipo: Pregão Eletrônico n°. 04/2026); https://
pncp.gov.br/app/editais?q=buritama&status=todos&pagina=1 (modalidade
da contratação: Pregão Eletrônico). Maiores informações poderão ser obtidas
pessoalmente no departamento retro citado ou por telefone no seguinte número:
(18) 3190-1287.

Buritama-S.P., 05 de fevereiro de 2026.
Tiago Luiz de Oliveira

Prefeito

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA

ERRATA DA RETIFICAÇÃO
DO PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 002/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2026
(RESUMIDO)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMA-
RAS E PROTETORES NOVOS PARA ATENDER OS VEÍCULOS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E MAQUI-
NÁRIOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICIPIO DE HERCULÂNDIA - SP, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
P.E. Nº 007/2026; MENOR PREÇO GLOBAL;

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CON-
TÍNUOS DE COLETA, ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO 
FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS)”. A 
sessão pública ocorrerá às 08h do dia 25 de fevereiro de 2026. O Edital estará disponível no portal 
da BNC https://bnc.org.br/, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site da Pre-
feitura www.saltodepirapora.sp.gov.br, menu Licitações e Compras => Licitações Abertas (Retirada 
de Editais).

Salto de Pirapora, 05 de fevereiro de 2026.
Matheus Marum de Campos

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

AVISO DE SUSPENSÃO E 
REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 17/2025
Processo Administrativo nº 7.252/2025

Objeto: “Contratação de empresa de engenharia especializada para 
revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cordeirópolis”.
Informa-se que a sessão pública, anteriormente agendada para o 
dia 05/02/2026, encontra-se suspensa em razão da apresentação de 
impugnação junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
Considerando o arquivamento do referido processo de impugnação, 

seguinte data:
Data da Sessão: 10/02/2026 
Horário: 09:00 horas
O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obtidos no sí-

www.cordeiropolis.sp.gov.br no 
ícone LICITAÇÕES, no portal de licitações www.comprasbr.com.br
e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Setor de Licitações – Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE  LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 18/2025
Processo Administrativo nº 7.244/2025

Objeto: “Contratação de serviços técnicos especializados para con-
fecção do Plano Municipal de Saneamento Básico Rural”.
Informa-se que a sessão pública, anteriormente agendada para o 
dia 20/02/2026, encontra-se suspensa em razão da apresentação de 
impugnação junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
bem como da constatação de divergências no processo licitatório. 
Considerando o arquivamento do referido processo de impugnação 

reagendada a abertura da sessão pública da licitação para a seguinte 
data:
Data da Sessão: 09/04/2026 
Horário: 09:00 horas
O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obtidos no sí-

www.cordeiropolis.sp.gov.br no 
ícone LICITAÇÕES, no portal de licitações www.comprasbr.com.br
e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Setor de Licitações – Secretaria Municipal de Administração

LICITAÇÃO:- Processo nº 02097/2025 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALI-
DADE:- Concorrência Eletrônica nº 002/2026 - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a execução de Obra de Drenagem e Pavimentação asfáltica, incluindo fornecimento de materiais, 

-
cução dos serviços conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato. DATA DE ENCERRAMENTO: 
26/02/2026 às 09h00. O Edital estará disponível a partir do dia
sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: 
(19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9356 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo, 05 de fevereiro de 2026. Regina Célia Aparecido Doné - Secretária Municipal de Justiça

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

LICITAÇÃO:- Processo nº 02025/2025 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALI-
DADE:- Pregão Eletrônico nº 006/2026 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para 
eventual aquisição futura de medicamentos destinados a atender mandados judiciais (itens fracassa-
dos no PE nº 055/2025 e no PE nº 091/2025), pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital e 
Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 23/02/2026 às 09h00. O Edital estará disponível a partir do 
dia sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 
às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9356 e 9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo, 05 de fevereiro de 2026. Regina Célia Aparecido Doné - Secretária Municipal de Justiça

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico - Processo nº 09/26 - Pregão nº 01/26

Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Eletrônico) acima citado para a Aquisição de 01 
(um) veículo automotor tipo passeio hatch, novo, zero quilômetro, ano/modelo no mínimo do exercício 
da aquisição, com capacidade para no mínimo 5 (cinco) ocupantes para a saúde pública do município 
de Rubinéia conforme proposta n° 12293160000125001 do Ministério da Saúde, conforme Termo de 
Referência constante do edital, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Ele-
trônicas será a partir do dia 06/02/2026 as 15h00min até às 08h10min do dia 26/02/2026, estando a 
sessão de disputa agendada para o dia 26/02/2026 às 09h05min, sendo o acesso à sessão por inter-
médio do sistema eletrônico de contratações denominado Bolsa de Licitações do Brasil BLL, através 
do sítio: www.bll.org.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 06/02/2026, além 
da página da BLL, citada anteriormente, no site www.rubineia.sp.gov.br e no Setor de Licitações da 
Prefeitura, na Praça Osmar Novaes, 700, Centro, pelo telefone (17) 3661-9099.

Rubinéia, 05 de fevereiro de 2026. Alex Olivo – Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA/SP

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico - Processo nº 10/26 - Pregão nº 02/26

Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Eletrônico) acima citado para a Aquisição de 
01 (uma) Carregadeira zero quilômetro; tipo de rodagem com pneus; potência mínima de 100CV 
e máxima 130CV; motor diesel; tipo pá carregadeira; tração 4x4; capacidade mínima de carga ca-
çamba de 1,7m³ e cabine fechada rops/fops com ar condicionado., com rodas e pneus novos (sem 
uso), conforme Termo de Convênio Transferegov.br n° 990597/2025 que entre si celebram a União, 
por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, e o Município de 
Rubinéia, conforme Termo de Referência constante do edital, cuja data para início do prazo de Re-
cebimento das Propostas Eletrônicas será a partir do dia 06/02/2026 as 15h00min até às 09h10min 
do dia 26/02/2026, estando a sessão de disputa agendada para o dia 26/02/2026 às 10h30min, sendo 
o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado Bolsa de Licita-
ções do Brasil BLL, através do sítio: www.bll.org.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir 
do dia 06/02/2026, além da página da BLL, citada anteriormente, no site www.rubineia.sp.gov.br e no 
Setor de Licitações da Prefeitura, na Praça Osmar Novaes, 700, Centro, pelo telefone (17) 3661-9099.

Rubinéia, 05 de Fevereiro de 2026. Alex Olivo – Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA/SP

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico - Processo nº 11/26 - Pregão nº 03/26

Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Eletrônico) acima citado para a Aquisição de 01 
(um) Caminhão toco tração 4x2 com caçamba basculante de 6m³, novo, zero quilômetro, cabine sim-
ples, motor a diesel com potência de no mínimo 200 CV, ar condicionado., com rodas e pneus novos 
(sem uso), conforme Convênio Código 982155 que entre si celebram a União, por intermédio do Mi-
nistérioda Agricultura e Pecuária, e o Município de Rubinéia, conforme Termo de Referência constante 
do edital, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será a partir do dia 
06/02/2026 as 15h00min até às 09h10min do dia 26/02/2026, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 26/02/2026 às 13h30min, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado Bolsa de Licitações do Brasil BLL, através do sítio: www.bll.org.br. O 
Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 06/02/2026, além da página da BLL, citada 
anteriormente, no site www.rubineia.sp.gov.br e no Setor de Licitações da Prefeitura, na Praça Osmar 
Novaes, 700, Centro, pelo telefone (17) 3661-9099.

Rubinéia, 05 de Fevereiro de 2026.
Alex Olivo – Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA/SP

Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Presencial 

Processo nº 12/26 - Concorrência Presencial nº 01/26
Encontra-se aberto nesta municipalidade a Concorrência Presencial acima citada para a Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra para construção de unidades 
habitacionais no município de Rubinéia, conforme Programa Moradia Digna do Ministério das Cida-
des, conforme Termo de Compromisso nº 990532/2026/MCIDADES/CAIXA - Operação nº 1106497-51 
– Programa: Moradia Digna e o Município de Rubinéia. Valor Estimado da obra R$ 3.196.745,97. Cau-
ção para participação R$ 31.967,45. A sessão da concorrência dar-se-á no dia 26 de março de 2026, 
tendo como início o credenciamento das empresas participantes, que ocorrerá a partir das 08h45min. 
As empresas interessadas em participar da referida licitação poderão obter maiores informações junto 
a Divisão de Licitações da Prefeitura, na Praça Osmar Novaes, 700, centro, pelo telefone 17 – 3661 
9099, bem como no site: www.rubineia.sp.gov.br.

Rubineia, SP, 05 de fevereiro de 2026.
Alex Olivo

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA/SP

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

-

-

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MERCEDES-SP
Aviso de Licitação

PROCESSO Nº 009/2026
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - RETIFICADO Nº 005/2026, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

Acha-se aberto nesta Prefeitura Municipal de Santa Mercedes, o Pregão Eletrônico nº 005/2026, obje-
-

des dos pacientes cadastrados no Município de Santa Mercedes.

www.santamercedes.sp.gov.br pmsmlicitacao@santamer-
cedes.sp.gov.br.

comprasedital/

-
.

ROSINEI SANTANA DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2026.

EDITAL N° 03/2026- Proc. 1Doc nº 684/2026
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: Aquisição pedalinhos – modelo Cisne, na cor branca e coletes salva vidas – classe 

SESSÃO 
DE DISPUTA: 23/02/2026, a partir das 09h30min. INFORMAÇÕES E LOCAL DA SESSÃO: na 
Prefeitura Municipal de Ipaussu, Secretaria Municipal de Compras, sito à Rua Washington Luiz, 

site 
Públicas 

Luiz Carlos Souto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU


